

证券代码：002655

证券简称：共达电声

公告编号：038

山东共达电声股份有限公司 2016 年半年度报告摘要

1、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文，投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读同时刊载于巨潮资讯网或深圳证券交易所网站等中国证监会指定网站上的半年度报告全文。

公司简介

股票简称	共达电声	股票代码	002655
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	王永刚	孙成宇	
电话	0536-2283666-259	0536-2283666-259	
传真	0536-2283666-399	0536-2283666-399	
电子信箱	gettop@gettopacoustic.com	gettop@gettopacoustic.com	

2、主要财务数据及股东变化

(1) 主要财务数据

公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据

☐ 是 ☒ 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入（元）	317,525,906.95	323,177,132.16	-1.75%
归属于上市公司股东的净利润（元）	7,788,677.22	9,078,747.03	-14.21%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	4,706,165.28	2,432,875.19	93.44%
经营活动产生的现金流量净额（元）	6,895,582.52	-34,436,107.33	120.02%
基本每股收益（元/股）	0.02	0.03	-33.33%
稀释每股收益（元/股）	0.02	0.03	-33.33%
加权平均净资产收益率	1.23%	1.46%	-0.23%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	1,179,337,823.25	1,155,316,204.07	2.08%
归属于上市公司股东的净资产（元）	636,028,317.70	632,078,701.77	0.62%

(2) 前 10 名普通股股东持股情况表

报告期末普通股股东总数	31,787					
前 10 名普通股股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持普通股数量	持有有限售条件的普通股数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
潍坊高科电子有限公司	境内非国有法人	15.27%	54,980,000		质押	30,000,000
宫俊	境内自然人	5.00%	18,000,000		质押	18,000,000
鹏华资产－浦发银行－鹏华资产金润 28 号资产管理计划	其他	3.16%	11,379,554			
中铁宝盈资产－广发银行－中铁宝盈－夺宝 1 号资产管理计划	其他	3.06%	11,000,000			
九泰基金－浦发银行－九泰基金－恒胜新动力分级 1 号资产管理计划	其他	2.92%	10,500,000			
华润深国投信托有限公司－优瑞 1 期集合资金信托计划	其他	2.25%	8,090,000			
王晓刚	境内自然人	2.19%	7,890,100			
兴业银行股份有限公司－中邮战略新兴产业混合型证券投资基金	其他	1.39%	4,999,988			
谢嘉谊	境内自然人	1.38%	4,981,000			
陈寿能	境内自然人	1.00%	3,584,800			
上述股东关联关系或一致行动的说明		赵笃仁、杨进军、董晓民、葛相军构成一致行动人。除此之外，公司未知其它股东之间是否存在关联关系，也未知其它股东是否属于《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》中规定的一致行动人。				
参与融资融券业务股东情况说明（如有）		无				

（3）前 10 名优先股股东持股情况表

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。

（4）控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

3、管理层讨论与分析

公司是专业的电声元器件及电声组件制造商和服务商、电声技术解决方案整体提供商，主营业务为微型电声元器件及电声组件、系统、模组的研发、生产和销售，主要产品包括微型驻极体麦克风、硅微麦克风、微型扬声器/受话器及其阵列模组，广泛应用于移动通讯设备

及其周边产品、笔记本电脑、平板电视、个人数码产品、汽车电子等消费类电子产品领域。报告期内，公司坚持技术创新、提高品质、服务客户的整体发展战略，各项业务稳步推进，技术实力不断增强，综合实力不断提高。

报告期内，公司实现营业收入31,752.59万元，较上年同期下降1.75%，实现归属于上市公司股东的净利润778.87万元，较上年同期降低14.21%，主要因为本期计提存货跌价准备增加所致。

报告期内，营业成本22,134.01万元，与同期比降低8.94%，主要因为本期加强内部管理，降低了制造成本。

报告期内，管理费用为6,437.82万元，比上年度增长8.40%，主要为公司职工薪酬、咨询服务费等费用增加，财务费用409.73万元，比上年度降低1.66%，主要是因为公司支付的手续费减少。公司研发投入2,503.01万元，较上年同期降低21.15%，主要原因为公司加强内部管理，按计划、针对性的研发。

报告期内，公司变动幅度在30%以上的科目分析如下：

（1）应收票据本报告期末余额为32,979,029.46元，较期初增加51.24%，主要原因为部分客户收款政策改变所致；

（2）预付账款本报告期末余额为4,823,165.31元，较期初减少64.23%，主要原因为本期预付的材料款减少所致；

（3）应收利息本报告期末余额为1,146,204.19元，较期初增加33.23%，主要原因为保证金类的存款增加所致；

（4）在建工程本报告期末余额为56,870,879.55元，较期初增加44.78%，主要原因为本期设备技改投资所致；

（5）开发支出本报告期末余额为3,822,588.86元，较期初增加100%，主要原因为本期研发项目尚未转入无形资产所致；

（6）其他非流动资产本报告期末余额为11,344,616.61元，较期初增加152.95%，主要原因为本期预付设备款增加所致；

（7）应付票据本报告期末余额为71,969,010.18元，较期初增加106.73%，主要原因为本报告期供应商货款支付方式变更开具银行承兑汇票增加所致；

（8）预收款项本报告期末余额为4,493,454.13元，较期初增加287.48%，主要原因为本期预收货款增加所致；

（9）应付利息本报告期末余额为2,026,109.54元，较期初增加41.13%，主要原因为本期借款

增加所致；

（10）递延收益本报告期末余额为3,548,776.70元，较期初减少39.84%，主要原因为与资产相关的政府补助分期摊销转入当期损益所致；

（11）资产减值损失本期发生额为13,547,598.17元，较上期增加327%，主要原因为本期计提存货跌价准备增加所致；

（12）投资收益本期发生额为0，较上期减少100%，主要原因为本期未购买理财产品所致；

（13）营业外收入本期发生额为3,702,099.63元，较上期减少48.60%，主要原因为本期政府补助减少所致；

（14）营业外支出本期发生额为75,615.00元，较上期增加409.24%，主要原因为本期支付工伤赔款所致；

（15）其他综合收益的税后净额本期发生额为120,938.71元，较上期增加120.21%，主要原因为丹麦汇率变动所致；

（16）归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润本期发生额为4,706,165.28元，较上期增加93.44%，主要原因是本期加强管理，营业利润增加所致；

（17）基本/稀释每股收益本期发生额为0.02元/股，比上期减少33.33%，主要原因是本期净利润减少所致；

（18）收到的税收返还本期发生额为17,561,934.64元，较上期减少37.70%，主要原因为本期收到的出口退税款减少所致；

（19）收到其他与经营活动有关的现金本期发生额为1,678,151.20元，较上期减少72.10%，主要原因为本期收到的政府补助减少所致；

（20）支付的各项税费本期发生额为7,677,465.80元，比上期减少51.47%，主要原因为本期支付所得税减少所致；

（21）取得投资收益收到的现金本期发生额为0，比上期减少100%，主要原因为本期未购买理财产品所致；

（22）取得借款收到的现金本期发生额为174,791,244.03元，比上期减少34.81%，要原因为本期新增借款减少所致；

（23）收到其他与筹资活动有关的现金本期发生额为13,872,015.20元，比上期减少55.15%，主要原因为本期收回借款及保证金减少所致；

（24）分配股利、利润或偿付利息支付的现金本期发生额为9,839,045.35元，比上期增加32.88%，主要原因为本期分派股利增加所致；

(25) 支付其他与筹资活动有关的现金本期发生额为123,500.00元, 比上期减少99.79%, 主要原因为本期支付借款保证金减少所致;

(26) 期末现金及现金等价物余额本报告期末余额为77,682,651.12元, 比期初增加33.23%, 主要原因为本期可随时支付的其他货币资金增加所致。

报告期内, 公司的主要经营状况:

(1) 坚持大客户战略, 深耕优质客户群体, 进一步提高市场占有率

公司定位中高端客户群体, 不断完善营销队伍结构, 继续坚持大客户战略, 深耕优质客户群体, 专项匹配研发、品质、服务团队, 集中主要力量服务大客户, 支撑重点项目, 大客户营销战略成绩显著。以卓越的技术创新能力和品质保障能力, 全面、全方位满足客户需求, 不断优化产品结构, 推广公司新产品, 推动微型电声元件及其组件、模组、系统在平板电脑、智能家居、语音识别、可穿戴设备等领域的应用, 进一步提高公司产品市场占有率。

(2) 完善研发体系, 提高产品研发能力

公司2016年上半年坚持技术创新, 进一步完善研发体系架构, 加快新产品转产过程, 结合客户需求与市场发展趋势, 推进微型扬声器、硅微麦克风、微型驻极体麦克风产品项目开发进度, 充分利用声学产品开发优势, 紧跟智能家居、智能穿戴设备发展趋势, 布局智能家电领域, 研发人机交互项目产品, 并稳步向客户推广。公司上半年研发投入达到2,503.01万元, 共申请专利4项, 已经授权6项, 进一步巩固了公司核心竞争力。

(3) 加大自动化装备投入, 提高自动化装备、生产水平

自动化生产水平的高低决定了公司未来生产核心竞争力的强弱, 公司处于电子元器件行业, 提高产品品质、可靠性、一致性, 走自动化生产是必经之路, 公司拥有丰富的自动化设备设计、装配经验, 自动化生产正在向升级换代、规模化发展。2016年上半年, 公司改进现有自动化生产设备, 提高产品组装、测试设备生产效率, 加大自动化装备投入, 进一步优化生产工艺, 提高自动化生产设备在生产中所占比例, 采用柔性自动化手段, 降低人工成本, 满足不同品种、不同规格产品生产需要。

(4) 大力引进各类人才, 加强人才队伍建设

公司的经营业绩要继续保持快速增长, 公司的业务、技术、研发人才的持续引进至关重要。报告期内公司继续大力吸引和招聘各类技术、管理人才, 实施有效的竞争激励机制, 建立人才梯队, 为公司健康快速发展提供人力资源保障。

(5) 管控成本与提高效率并行, 提高生产效益

成本和效率是公司生存和发展的关键，报告期内公司一方面通过大力投入研发来增加产品附加值，提高产品售价，另一方面，通过改进成本核算方法，建立核算体系，拓展成本管理思路，减少材料、人工、制程等费用，进一步降低生产成本。成本降低的同时通过工艺优化、流程完善、品质改良、工装合理利用、产成品周期缩短以及合理排产，满足客户需求，提高产能利用率、生产效率，与同期比较公司生产效率显著提升。

（6）继续推进重大资产重组工作

2016年6月1日，公司召开了2016年第一次临时股东大会，审议通过了《发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易的议案》。2016年7月8日收到中国证券监督管理委员会（以下简称“中国证监会”）出具的《中国证监会行政许可项目审查一次反馈意见通知书》（161392号）。中国证监会依法对我公司提交的《山东共达电声股份有限公司发行股份购买资产核准》行政许可申请材料进行了审查，现需要公司就有关问题作出书面说明和解释，并在30个工作日内向中国证监会行政许可受理部门提交书面回复意见。

2016年下半年，公司将继续巩固、发展、提高微电声业务，在微型驻极体麦克风、硅微麦克风、微型扬声器产品方面加大研发力量，深入推进大客户开发战略，满足客户需求，提供市场高附加值新品，扩大语音识别、交互产品应用领域范围，布局智能家居、可穿戴产品，不断提高市场份额。

公司重大资产重组工作进入反馈阶段，公司将按照相关规定积极组织回馈，全力推进重大资产重组事项圆满完成。

4、涉及财务报告的相关事项

（1）与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况说明

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期无会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况。

（2）报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

（3）与上年度财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期无合并报表范围发生变化的情况。

(4) 董事会、监事会对会计师事务所本报告期“非标准审计报告”的说明

☐ 适用 ☒ 不适用